* an præter
* Quidam legit, vt earum.

De legatis & fideicommissis. II.

testamento legata sunt, petere possit: tamen nihil prohibet propter voluntatem testatricis post mortem Caij Scij fideicommissum peti.

¶ Ita videtur ad alicuius usum parata, quæ ad eius tantum, non quæ ad communem usum cum alio sunt parata. nar.

XXXVI. IDEM lib. xvij. respō sorum respondit. Legatis vxori iis, quæ vius eius causa parata sunt: eos seruos ad eam non pertinere: qui non proprij ipsius, sed communis vius causa parata sunt.

XXXVII. IDEM. Legatum est donatio testamento relicta.

¶ Tale per inutile non utiatur. nar.

XXXVIII. PAFINIANY. Vi testamento inutiliter manumissus est, legari eodē testamēto potest: quia toties efficacior est liberatis legato, quoties utiliter data est.

XXXIX. IDEM. Quod seruus legatus ante aditam hæreditatē adquisiuit, hæreditati acquirit.

¶ Quod edificatur in arca legata, cedit legato. nar.

XL. IDEM. Si arca legata post testamentum factum ædificium impositum est, vtrunq; debetur, & solum, & superficies.

¶ Si relinquitur duobus seruis, ita habet locum ius accrescendi, sicut si duobus liberis legetur. nar.

XLI. IDEM. Si duobus seruis meis eadem res legata est, & alterius serui nomine ad me eam pertinere nolo, totum ad me pertinebit: quia partem alterius serui per alterum seruum adquisiro perinde, ac si meo & alterius seruo esset legatum.

¶ Portio deficiens accrescit coniuncto heredis tantum & coniuncto, vt tantum pro rata. nar.

XLII. MODESTINVS. MAEVIQ FVNDI PARTEM DIMIDIAM, SERIO PARTEM DIMIDIAM LEGO, EVNDEM FVNDVM TITIO LEGO. Si Scius decesserit, pars ei vtriq; aderescit: quia cum separati & partes fundi & totus legat: sic necesse est, vt ea pars, quæ cessat, de portione legati cuiq; eorum, quibus fundus separatim legat: est, aderescat.

¶ G ij ¶ ii

Digestorum lib. XXXI.

¶ Si maritus uel alius legat mulieri dotem, aut dicit quicquid in dotem dedit, & non deducuntur impensae, aut dicit dotem simpliciter, & impensae ducuntur. *Bar.*

A me haerede vxori meae ita legatum est: **QVICQVID PROPTER TITIAM AD SEIVM DOTIS NOMINE PERVENIT, TANTAM PECUNIAM SEIVS HAERES MEVS DET TITIAE.** Quae- ro, an deductiones impensarum fieri possint, quae fient, si de dote ageretur? Respondi: Non dubito, quin vxori tuae (quae ita legatum sit, A TE HAERES PETO, QVICQVID AD TE PERVENIT, VT TANTVM HI DES) tota dos sine ratione deductionis impensarum mulieri debeatur. Non autem idem ius seruari debet ex testamento extranei, quod seruatur in testamento viri, qui dotem vxori legauit. hic enim taxationis loco habendum est, **QVICQVID AD TE PERVENIT**: illic autem, ubi vir vxori legat, id videtur legare, quod in iudicio dotis consecutura fuit.

¶ Qui partem tantum capit propter se, potest solidum capere propter alium. *Bar.*

XLIII. IDEM.

¶ Vm ei, qui partem capiebat, legatum esset, vt alij restitueret: placuit solidum capere posse.

¶ Indefinita aequipollet inuersali: secus in oratione particulari: quae si dubia sit, interpretatur in minorem partem. *Bar.*

XLIII. POMPONIVS.

¶ Si ita relictu fuerit, **QVANTVM HAERES MEVS HABEBIT, TANTVM TITHASO DARI VOLO**: pro eo est, quasi ita sit scriptum, quantu omnes haeredes habebunt. Quod si ita fuerit, **QVANTVM VNVS HAERES HABEBIT, TANTVM TITHASO HAEREDES MEOS DARE VOLO**: minor pars accipienda erit, quae venit in legato.

¶ Relictum in diem debetur sine fructibus medi temporis si gratia haeredis fuit appositus dies: secus si gratia legatarij. *Bar.*

Pegatus solitus fuerat distinguere, si in diem fideicommissum relictu sit: veluti post annos decem: interesse, cuius causa tempus dilatum sit: vtrum ne haeredis, quo casu fructu haeres retinere deberet, an legatarij: veluti si in tempus pu- bertatis

De legatis & fideicommissis. II.

235

bertatis ei, qui impubes sit, fideicommissum relictu sit. ruc enim & fructus praestandos & antecedentis temporis. Et haec ita intelligenda sunt, si non nominatim adiectum est, vt cu incremento haeres fideicommissum praestet.

¶ In alternativa summorum uel temporum inspicitur illud quod minus est in obligatione. *Bar.*

Si ita scriptum sit, **DECIM AVT QVINDECIM HAERES DATO**: pro eo est, ac si decem sola legata sint. At si ita sit: **POST ANNUM AVT POST BIENNIVM, QVAM EGO DECESSERO, HAERES DATO**: post biennium videtur legatum: quia haereditas est potestas in eligendo.

¶ Indefinita aequipollet inuersali. *Bar.*

XLV. IDEM.

¶ Si pluribus haeredibus institutis ita scriptum sit: **HAERES MEVS DAMNAS ESTO DARE AVREOS QVINQVE**: non quilibet haeres, sed omnes videbuntur damnari, vt vna quinque dent.

¶ Si in a diuersis haeredibus quantitas relinquatur, in dubio ab utroque debetur tota. *Bar.*

Si ita legatum fuerit, **LVCIVS TITIVS HAERES MEVS QVINQVE AVREOS TITHASO DARE DAMNAS ESTO**: deinde alio loco ita, **PVBLIVS MAEVIVS HAERES MEVS TITHASO QVINQVE AVREOS DARE DAMNAS ESTO**: nisi Titius ostenderit, adimendi causa id a Publio Mevio legatu esse relictu: quinos aureos ab utroque accipiet.

¶ Masculinum concipit femininum, non e contra. *Bar.*

XLVI. IDEM.

¶ Si ita scriptu sit, **FILIIAVS MEIS CENTVM AVREOS DO**, an & masculini generis & feminini liberis legatu videatur? Na si ita scriptu esset, **FILIIS MEIS HOSCE TVTORES DO**: responsu esset, etiã filiiabus tutores datos esse: quod non est ex contrario accipiendum, vt filiarum nomine etiam masculi contineantur. Exemplo enim pessimum est, sceminino vocabulo etiam masculos contineri.

G iij

¶ Ante

Digestorum lib. XXXI.

Ante aduentum diei vel edditionis legatum non potest repudiari. Bartolus.

Si sub conditione, vel ex die certa nobis legatum sit: ante conditionem, vel diem certum repudiare non possumus. nam nec pertinet ad nos, ante quam dies veniat, vel conditio existat.

Conditio nuptiarum intelligitur de futuris nuptiis, nisi testator ignorauerit praesentes. Bar.

Si pater filiae suae testamento aureos tot haeredem dare iusserit, ubi ea nupsisset: si filia nupta sit, cum testamento sit, sed absente patre & ignorante: nihilominus legatum debetur: si enim hoc pater non ignorabat, videtur de aliis nuptiis sensisse.

Verba praesentis temporis non porriguntur ad debita in diem vel conditionem nisi aliud exprimat. Bar.

XLVII. SCAEVOLA.

Si scripsisset qui legabat, QUICQUID MIHI LVCTIVM TITIVM DARE FACERE OPORTET, SEMPRONIO LEGO, nec adiecisset PRAESENS IN DIE MVE: non dubitarem (quantum ad verborum significationem attinet) quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum venisset. Adiciendo autem haec verba, PRAESENS IN DIE MVE: aperte videtur mihi ostendisse, eam quoque pecuniam legare voluisse.

Si in duabus scripturis principalibus eiusdem testamenti apperent diuersae quantitates legatae, minor debetur. Bar.

XLVIII. IDEM.

Sempronius Proculus nepoti suo salutem. Binae tabulae testamenti eodem tempore exemplarij causa scriptae (ut vulgo fieri solet) eiusdem patrii familiaris proferuntur. in alteris centum, in alteris quinquaginta aurei Titio legati sunt. Quae, utrum centum & quinquaginta aureos, an centum dicitur at habiturus sit? Proculus respondit: in hoc casu heredi praecedendum est: ideoque, utrumque legatum nullo modo debetur, sed tantummodo quinquaginta aurei.

Præmissis & partus percepti conditione pendente ad legatarium non pertinent. Bar.

XLIX. IDEM.

Licinius

De legatis & fideicommissis. II. 236

Licinius Lucusta Proculo suo salutem. Cum faciat conditionem in releganda dote, utrum mallet vxor mancipia, quae in dotem dederat, quam pecuniam numeratam recipere: etsi ea mancipia vxor malit, nunquid ea etiam mancipia, quae postea ex his mancipiis nata sunt, vxori debeantur, quae? Proculus Lucustae suo salutem. Si vxor mallet mancipia, quam dotem accipere: ipsa mancipia, quae aestimata in dote dedit, non etiam partus mancipiorum ei debebuntur.

Curator qui bonorum possessione pro demerito accepit, & agnoscitur tenetur ad legata cautione recepta. Bar.

Bonorum possessione demeritis curatorum data, legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt: sed qui petere, cauere debebunt, si hereditas cuius fuerit: quod legatorum nomine datum sit, redditum iri.

Quod superest ex re mihi debita ante mortem percepta, non debetur. Bar.

L. PAVLVS.

Mortuo boue, qui legatus est, neque corium, neque caro debetur.

Legatum cuius aestimatio debetur: ita ad haeredem transmittitur, sicut quando res legata debetur. Bar.

Si Titio tessera frumentaria (vel militia) legata sit, & is decesserit: quidam putant extingui legatum: sed hoc non est verum, nam cui tessera (vel militia) legatur: aestimatio videtur legata.

Res cuius commercium legatarius propter eius delictum non habet, non debetur, nec eius aestimatio: scilicet si legatarius habet eius commercium, haeres non. Bar.

Labeo refert: agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse, quod merito Priscus Fulcinus falsum esse aiebat. Sed Proculus, si quis haeredem suum, eum fundum, cuius commercium is haeres non habeat, dare iusserit ei, qui eius commercium habeat: putat haeredem obligatum esse (quod verum est) vel in ipsam rem, si haec in bonis testatoris fuerit: vel si non est, in eius aestimationem.

Portio hereditatis deficiens accrescit cum onere pro rata. Bar.

Si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, aut munus dari: pro portione sua eos prestare, quibus pars hereditatis ad te crederet, quae atque cetera legata, placet.

G iij Cuaredi-

Quid tessera, & quot modis in iure accipitur Alex. ab Alex. II. 4. Geni. die. cap. 2. * al's deess vtrinq;

Digestorum lib. XXXI.

Uncis heredibus legatariis & donatoriis causa mortis potest substitui. Bartolus.

LI. MARTIANVS.

Vt heredibus substitui potest, ita etiam legatariis. Videamus, an idem fieri possit, & cum mortis causa donabitur: ut id promittat ille alteri, si ipse capere non poterit. Quod magis est: quia in posterioris quoque personam donatio confertur.

Si legatur una ex rebus alternatiue debitis, euentus solutionis declarabit an legatum valeat. Bar.

LII. PAVLVS.

Si Titius mihi Stichum aut decem debeat, & legauero tibi Stichum, quem mihi debet, placet extingui legatum decem solutis. Et ex diuerso, si alij decem, alij Stichus legatus fuerit: ex euentu solutionis legatum valet.

Relationum quantitatis contrarium uerbo futuri temporis, in dubio conditionem non facit. Bar.

Cum ita legatum est, QUANTAM PECUNIAM HAERES MEVS A TITIO EXEGERIT, TAN TAM MAEVIO DATO: si sub conditione legatum est: ante, quam exacta pecunia sit, legatarius agere non potest. Quod si statim dies legati cedit (ut Publici recte putat) legatarius agere potest, ut actiones praestentur.

Verbum potest, est extensiuum: & ideo licet sit praesentis temporis, porrigitur ad futura. Bar.

LIII. VLPIANVS.

Si ita quis testamento suo caussset, ILLI, QUANTVM SPLVRIMVM PER LEGEM ACCIPERE POTES, DARI VOLO: utique tunc, cum quandoque capere poterit, videtur ei relictum. Sed & si dixerit, QVAM MAXIMAM PARTEM DARE POSSVM, DAMNAS ESTO DARE EI HAERES MEVS: idem erit dicendum.

Ad implementum conditionis non sufficit ciuilitet factum. Bar.

Is, cui in tempus liberorum tertia pars relicta est: utique non poterit adoptando tertiam partem consequi.

Non debet de habilitate personae disputari separatim ab aliis li. Bar.

LIIII. TERENCEVS GLEMENS.

Non

De legatis & fideicommissis. II.

Non oportet prius de conditione cuiusquam quaeri, quam hereditas legatumve ad eum pertineat.

Si legatum ab uno heredem relictum animo compensandi eum debito deficiat: ille haeres illius debiti onus sustinet: & debitum quod quis insoluitum sustinet, in totam computat in imponenda ratione Falcidia. Bartolus.

LVI. IDEM.

Cum ab vno heredem mulieri pro dote compensandi animo legatum est: eaque dotem suam ferre, quam legatum maluit: utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio dotis ei dari debeat, queritur? Et Iulianus in eum primum, a quo legatum sit, actionem dandam putat. Nam cum aut suo iure, aut iudicio mariti contenta esse debeat: aequum esse, eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legauerat, usque ad quantitatem legati onus huius aetis alieni sustinere: reliqua parte dotis ab heredibus ei praestanda. Eadem erunt dicenda, si haeres instituta pro dote omiserit hereditatem, ut in substitutum actio detur. & hoc verum est. Sed de legatis & legis Falcidiae ratione bellè dubitatur: utrum is, in quem solum dotis actio datur, legata integra ex persona sua debeat perinde, ac si omnes heredes dotem totam praestarent: an dotem totam in aere alieno computare: quia in eum solum actio eius detur. Quod sanè magis rationem habere videtur.

Valeat legatum rei uendendae pro iusta aestimatione. Bar.

LVI. IDEM.

Si cui fundus centum dignus legatus fuerit: si centum haeredi vel cui libet alij dederit, vberimum videtur esse legatum. nam aliquando interest legatarij, fundum potius habere, quam centum. Saepè enim confines fundos etiam supra iustam aestimationem interest nostrae acquirere.

LVII. CAIVS.

Si mihi & Titio eadem res legata fuerit, & is die cedente legati decesserit, me heredem relicto: & vel ex mea propria causa, vel ex hereditaria legatum repudiauero: magis placeo video partem defecisse.

Hereditas representat personam defuncti, non heredis. Bar.

Si eo heredem instituto, qui vel nihil, vel non totum capere potest, seruo hereditario legatum fuerit: tractantibus nobis de capaci-

Digestorum lib. XXXI.

de capacitate, videndum est, vtrum heredis, an defuncti persona, an neutrius spectari debeat. Et post multas varietates placet, vt (quia nullus est dominus, in cuius persona de capacitate queri possit) sine vlllo impedimento adquiratur legatum hereditati: atque ob id omni modo ad eum pertinetat quicunque postea haeres extiterit, secundum quod accipere potest: reliqua autem pars ad eos, qui iure vocantur, venit.

Relictum sub nomine dignitatis, transit ad successorem in dignitate, si dignitatem quis habebat per se: se eius si per consequentiam alterius. *Bar.*

LVIII. IDEM.

Quod principi relictum est, qui ante, quam dies legati cedat, ab hominibus ereptus est: ex constitutione diui Antonini successori eius debetur.

LIX. PAPINIANVS.

SI Augustae legaueris, & ea inter homines esse desierit, deficit quod ei relictum est: sicuti diuus Adrianus in Plotine, & proxime Imperator Antoninus in Faustinae Augustae persona constituit, cum ea ante inter homines esse desuisset, quam testator decederet.

Qui agnoscat partem, videtur agnoscere totum legatum. *Bar.*

LX. CAIVS.

SI cui res legata fuerit, & omnino aliqua ex parte voluerit suam esse, totam acquirit.

Protest quis ex persona sua repudiare: & ex persona serui agnoscere. *Bartolus.*

LXI. THERENTIVS CLEMENS li. xv. ad. l. Iuliam & Pa.

SI mihi pure, seruo meo vel pure, vel sub conditione eadem res legata sit: ergo legatum, quod mihi datum est, repudiam: deinde conditione existente, id quod seruo meo legatum est, velim ad me pertinere: partem legati deficere responsum est: nisi si quis dubitet, an existente conditione, si seruus viuat, omnimodo legatum meum fiat, quod semel ad me pertinere voluerit: quod æquius esse videtur. Idem est, & si duobus seruis meis eadem res legetur.

SI fideicommissum deficit, legatum remanet penes legatum, & ad heredem non redit. *Bar.*

LXII. VIPIANVS.

Iulianus ait. Si a filio heredem legatum sit Scio fideique eius commis-

De legatis & fideicommissis. II.

commissum sub conditione, vt Titio daret, & Titius pendente conditione decesserit: fideicommissum deficiens apud Seium remanet, non ad filium heredem pertinet: quia in fideicommissis potiore causa habere eum, cuius fides electa sit, Senatus voluit.

SI portio non gratuita accedit gratuita, fit contributio: & legata solida praestantur. *Bar.*

LXIII. IDEM.

SI Titio & Maenio heredibus institutis, qui quadringenta relinquebat, a Titio ducenta legauerit, & quisquis haeres esset, centum: neque Maenius hereditatem adierit, trecenta Titius debet.

Portio deficiens accrescit cum onere etiam in succedentibus ab intestato. *Bartolus.*

Iulianus quidem ait, si alter ex legitimis heredibus repudiasset portionem: cum essent ab eo fideicommissa relicta, heredem eius cogendum non esse fideicommissa praestare. portionem enim ad cohæredem sine onere pertinere. sed post rescriptum Seueri, quo fideicommissa ab instituto relicta, a substitutis debentur: & hic quasi substitutus cum suo onere consequetur ad crescentem portionem.

SI per seruum non queritur hereditas domino, sed sibi: manumissor tenetur ad onera domino imposita. *Bar.*

LXIII. LICINIUS RUFINVS lib. v. Regulari.

SI alienus seruus haeres institutus fuerit, a domino eius fideicommissum relinqui potest: sed ita hoc fideicommissum dominus praestare debet, si per seruum factus sit haeres. Quod si ante, quam iussu eius adiretur hereditas, seruus manumissus fuerit, & suo arbitrio adierit hereditatem: dominus id debiturus non est, quia haeres factus non est. sed nec seruus, quia rogatus dominus est. Itaque utilis actio hoc casu competit, vt is, ad quem emolumentum hereditatis peruenierit, & fideicommissum praestare compellatur.

SI per heredem res legata sine dolo consumatur, legatario per actionem in factum succurritur. *Bar.*

LXV. PAVLVS.

SI haeres rem legata ignorans in funis consumpsit, ad exhibendum actione non tenebitur: quia nec possidet, nec dolo malo fecit, quod minus possideret: sed per in factum actionem legatario consulitur, vt indemnitas ei ab herede praestetur.

Verba

Digestorum lib. XXXI.

¶ Verba cunctissima inducunt probationem eorum, quæ in testamento sunt gesta. Bartolus.

LXVI. PAPINIANVS.

¶ Cum proponeretur, in scriptura fideicommissi, quod pluribus sub coniectura fuerat relictum, per errorem omissionem mutua substitutionem, quam testator in suis tabulis, cum eosdem substitueret, expressisset: dimus Marcus & Commodus Imperatores rescripserunt, voluntatem manifestam videri mutuo factæ substitutionis. Etenim in causa fideicommissi (utcuque precaria voluntas quaereretur) coniectura potuit admitti.

¶ Si legatur inuicetas: augmentum & diminutio contingens etiam uiuo testatore ad legatarium pertinet. Bartolus.

LXVII. IDEM.

¶ Peculium legatum augeri & minui potest, si res peculij postea esse incipiant, aut desinant. Idem in familia erit: siue uniuersam familiam suam, siue certam (veluti urbanam, aut rusticam) legauerit, ac postea seruorum officia vel ministeria mutauerit. eadem sunt in lecticariis aut pedissequis legatis.

¶ Si legatur res ex pluribus corporibus consistens: si extinguatur quod ibi est principale, perit legatum. Bartolus.

¶ Quadrigæ legatum, equo postea mortuo, perire quidam ita credunt, si equus ille decessit, qui demonstrabat quadrigam, sed si medio tempore diminuta suppleantur, ad legatarium pertinebit.

¶ Si legatum relinquatur ab uno sub eadem conditione, quæ ex eius persona dependet: si legatum transferatur ad aliam, non transferretur conditio. Bartolus.

¶ Titio Stichus legatus post mortem Titij libertatem accipit. Et legatum adita hereditate, & libertas post mortem Titij competit. Idemque est, & si moriente Titio, liber esse iussus est, si tamen Titio ex parte hærede instituto, seruus legatus, & post mortem eius liber esse iussus sit: siue adierit hereditatem Titius, siue non adierit: post cuius mortem libertas ei data est, defuncto eo libertas competit.

¶ Debitor partis fundi si creditori sub eadem conditione, quæ debebat legauit: intelligitur aliam partem non illam, quam debebat legare. Bartolus.

LXVIII.

De legatis & fideicommissis. II.

239

LXVIII. IDEM.

¶ MAEuius fundum mihi ac Titio sub conditione legauit: hæres autem eius eundem sub eadem conditione mihi legauit. Verendum esse Iulianus ait, ne existente conditione pars eadem ex utroque testamento mihi debeat, voluntatis tamen quaestio erit. Nam incredibile videtur, id egerisse hæredem, ut eadem portio bis eidem debeat: sed uerisimile est, de altera parte eum cogitasse. Sanè constitutio Principis, quæ placuit eidem sæpe legatum corpus non onerare hæredem, ad unum testamentum pertinet. Debitor autem non semper, quod debet, iure legat: sed ita, si plus sit in specie legati. Si enim idem sub eadem conditione reliquit, quod emolumentum legati futurum est.

¶ In due cause lucratiue in eiusdem persona, & in eadem specie quæ uere possint ad oculum demonstrari, non possunt concurrere eodem tempore, quo ad effectum solidæ executionis. Bar.

¶ Duorum testamentis pars fundi, quæ Mæuij est, Titio legata est. Non inleganter probatum est, ab uno hærede soluta parte fundi, quæ Mæuij fuit, ex alio testamento liberationem obtingere: nec postea parte alienata reuocari actionem semel extinctam. Sed si pars fundi simpliciter, non quæ Mæuij fuit, legatur: solutio prior perimit alteram actionem: atque etiam hanc eandem partem aliquo modo suam factâ, poterit alter hæres soluere. nanque plures in uno fundo dominium iuris intellectu, non diuisione corporis obtinent. Non idem respondetur, cum duobus testamentis generaliter homo legatur. Nam qui soluente altero legatarij factus est, quantum postea sit alienatus, ab altero hærede idem solui non poterit. Eademque ratio stipulationis est. Hominis enim legatum, orationis compendio singulos homines continet. & quemadmodum ab initio non consistit in his, quæ legatarij fuerunt, ita frustra soluitur, cuius dominium postea legatarius adeptus est, tametsi dominus esse desierit.